Governo do Estado do Rio Grande do Norte
Secretaria de Estado da Educação e da Cultura – SEEC
UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE – UERN
Campus Avançado “Profa. Maria Elisa de A. Maia” – CAMEAM
Departamento de Letras Estrangeiras – DLE
Núcleo de Estudos de Cultura, Literatura e Língua Espanhola – NECLE

EDITAL Nº 001/2018 – DLE/CAMEAM

A Chefia do Departamento de Letras Estrangeiras (DLE) e a Coordenação do Núcleo de Estudos de Cultura, Literatura e Língua
Espanhola – NECLE, torna público, pelo presente Edital, a abertura de inscrições para os cursos abaixo relacionados, a serem ministrados no
semestre 2017.2:

1. CURSOS:

CURSO EMENTA TUTOR MONITOR(ES) LOCAL/DIA/HORA

1- Espanhol I (turma A)

Estudos  das  estruturas  e  do  vocabulário
elementares da Língua Espanhola, através de
atividades  envolvendo  as  quatro  habilidades
linguísticas  básicas.  Leitura  intensiva  e
extensiva em nível inicial.

Profª. Marta Jussara
Juliana Oliveira e
Mayza Rosângela

CAMEAM/Quarta-feira
e quinta-feira/ 14h às 17h

2- Espanhol I (turma B)

Estudos  das  estruturas  e  do  vocabulário
elementares da Língua Espanhola, através de
atividades  envolvendo  as  quatro  habilidades
linguísticas  básicas.  Leitura  intensiva  e
extensiva em nível inicial.

Profª. Marta Jussara
Patrícia Queiroz e

Itaécia.

Escola Municipal José
Porto de Queiroz- Itaú /
Terça-feira e quarta-feira/
13h às 17h

3- Espanhol I (turma C)

Estudos  das  estruturas  e  do  vocabulário
elementares da Língua Espanhola, através de
atividades  envolvendo  as  quatro  habilidades
linguísticas  básicas.  Leitura  intensiva  e
extensiva em nível inicial.

Prof. Rodrigues
Mesquita

Cíntia Cibele e
Lyandra Bessa

CAMEAM/ Terça-feira e
quarta-feira/ 13h às

16h30min

4- Espanhol I (turma D ) Estudos  das  estruturas  e  do  vocabulário
elementares da Língua Espanhola, através de
atividades  envolvendo  as  quatro  habilidades
linguísticas  básicas.  Leitura  intensiva  e
extensiva em nível inicial.

Profª Tatiana
Carvalho

Fernando Monteiro Escola Municipal Maria
de Lourdes Cavalcante –

Rodolfo Fernandes/
Terça-feira e quinta-feira/

19h às 21h50min.

Governo do Estado do Rio Grande do Norte
Secretaria de Estado da Educação e da Cultura – SEEC
UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE – UERN
Campus Avançado “Profa. Maria Elisa de A. Maia” – CAMEAM
Departamento de Letras Estrangeiras – DLE
Núcleo de Estudos de Cultura, Literatura e Língua Espanhola – NECLE

CURSO EMENTA TUTOR MONITOR(ES) LOCAL/DIA/HORA

5- Espanhol I (turma E)

Estudos  das  estruturas  e  do  vocabulário
elementares da Língua Espanhola, através de
atividades  envolvendo  as  quatro  habilidades
linguísticas  básicas.  Leitura  intensiva  e
extensiva em nível inicial.

Prof.  Tatiana
Carvalho

Jakeline  Santos  e
Lúcia Karolayne.

CAMEAM/  Segunda-
feira  e  quarta-feira/14h
às 17h

6- Espanhol I (turma F)

Estudos  das  estruturas  e  do  vocabulário
elementares da Língua Espanhola, através de
atividades  envolvendo  as  quatro  habilidades
linguísticas  básicas.  Leitura  intensiva  e
extensiva em nível inicial.

Prof.  Tatiana
Carvalho

Mirna Mikaelly

Escola  Municipal  Prof.
Severino  Bezerra  –  Pau
dos  Ferros/  Segunda-
feira, terça-feira e quinta-
feira/18h às 21h

7- Espanhol  Instrumental
(preparação  para  a
prova de proficiência)

Estudos para o desenvolvimento da habilidade
de leitura e compreensão de textos em língua
espanhola.

Profª Karolina Bento Karolina Bento
CAMEAM/Quinta-feira/
19h às 22h

8- El  realismo  mágico:
lecturas  de  Gabriel
García Márquez e Jorge
Luís Borge

Estudo  e  conhecimento  da  existência  do
realismo  mágico  na  produção  literária  de
Gabriel García Márquez e Jorge Luís Borges.

Prof.  Francisco
Lindenilson

José Dantas Júnior
CAMEAM/ Terça-feira e
quarta-feira/14h às 17h

9- Estudos
etnomusicológicos  das
comunidades
autônomas da Espanha.

Este minicurso tem como objetivo realizar um
passeio sobre algumas tradições musicais  da
Espanha,  como  Jota,  o  Flamenco,  Polo,
Seguidillas e a influência Cigana. A intenção é
propiciar  uma  experiência,  uma  vivência
musical sobre outros estilos que não possuem
destaque  principalmente  na  mídia  brasileira,

Prof. Michel Costa - CAMEAM/ Terça-feira  /
19h às 22h

Governo do Estado do Rio Grande do Norte
Secretaria de Estado da Educação e da Cultura – SEEC
UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE – UERN
Campus Avançado “Profa. Maria Elisa de A. Maia” – CAMEAM
Departamento de Letras Estrangeiras – DLE
Núcleo de Estudos de Cultura, Literatura e Língua Espanhola – NECLE

ampliando  assim  o  horizonte  cultural  do
público envolvido.

2 – DO PERÍODO, LOCAL E HORÁRIOS DE INSCRIÇÃO
2.1 As inscrições ocorrerão no período de 16 a 30 de abril de 2018. Para se inscrever, o aluno deverá pagar a inscrição no valor de R$ 15,00 na
secretaria do NECLE ou com os monitores dos cursos.
2.2  O aluno  poderá  se  matricular  no  horário  de  7h  às  10h30min   no  Departamento  de  Letras  Estrangeiras  –  DLE,  no  bloco  de  Letras,
preenchendo ficha de matrícula.
2.3 O aluno-monitor de cada curso poderá, com o aval da coordenação, realizar as inscrições dos alunos interessados em matricular-se em seus
respectivos cursos.

3 – DO INÍCIO E HORÁRIOS DOS CURSOS
3.1 Os cursos  terão início  NA PRIMEIRA SEMANA DE MAIO DE 2018 em dias  e  horários  especificados acima cujos detalhes  serão
definidos mediante acordo entre a Coordenação do NECLE, os Professores-Tutores e os Monitores.

4 – DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
4.1  Os casos  omissos  serão  julgados pela  Coordenação do NECLE e  pelos  Professores-Tutores,  mediante  Ad Referendum da  Plenária  do
Departamento de Letras.

Pau dos Ferros, RN 11 de abril 2018.

Profa. Maria Eliete de Querioz
Chefe do DLE/CAMEAM

Portaria Nº 001/2017 - GR/UERN

Profª Ma. Marta Jussara Frutuoso da Silva
Coordenadora do NECLE